
 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál III

III. Právní vztahy

1. Určete  typ  právní  skutečnosti,  s níž  operuje  hypotéza  právní 
normy.

Občanský zákoník

§ 132
(1)  Vlastnictví  věci  lze  nabýt  kupní,  darovací  nebo  jinou  smlouvou,  děděním, 
rozhodnutím státního orgánu nebo na základě jiných  skutečností  stanovených 
zákonem.

Obchodní zákoník

§ 345

(1) Znamená-li prodlení dlužníka (§ 365) nebo věřitele (§ 370) podstatné porušení 
jeho  smluvní  povinnosti,  je  druhá  strana  oprávněna  od  smlouvy  odstoupit, 
jestliže to oznámí straně v prodlení bez zbytečného odkladu poté, kdy se o tomto 
porušení dověděla.

Občanský zákoník

§ 424
Za  škodu  odpovídá  i  ten,  kdo  ji  způsobil  úmyslným  jednáním  proti  dobrým 
mravům.

Trestní zákoník

§ 229
Zneužívání vlastnictví

 
Kdo poškodí důležitý zájem kulturní, vědecký, na ochraně přírody, krajiny nebo 
životního prostředí, chráněný jiným právním předpisem, tím, že zničí, poškodí, 
učiní  neupotřebitelnou nebo zašantročí  vlastní věc větší  hodnoty,  která požívá 
ochrany podle jiného právního předpisu, bude potrestán odnětím svobody až na 
dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.

1



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál III

2. Určete prvky právního vztahu. 

Občanský zákoník

§ 657
Smlouvou  o  půjčce  přenechává  věřitel  dlužníkovi  věci  určené  podle  druhu, 
zejména peníze, a dlužník se zavazuje vrátit po uplynutí  dohodnuté doby věci 
stejného druhu.

§ 774
Zprostředkovatelskou smlouvou se zprostředkovatel zavazuje obstarat zájemci za 
odměnu uzavření smlouvy a zájemce se zavazuje zprostředkovateli poskytnout 
odměnu tehdy, byl-li výsledek dosažen přičiněním zprostředkovatele.

3. Určete obsah právního vztahu.

Občanský zákoník

§ 663
Nájemní  smlouvou  pronajímatel  přenechává  za  úplatu  nájemci  věc,  aby  ji 
dočasně (ve sjednané době) užíval nebo z ní bral i užitky.

§ 610
Jiná vedlejší ujednání

(1) Účastníci mohou písemnou smlouvou dohodnout i jiná vedlejší ujednání mající 
povahu  výhrad  a  podmínek připouštějících  zánik  právního  vztahu  založeného 
kupní smlouvou.
(2)  Pokud  se  účastníci  nedohodli  jinak,  zanikají  tyto  výhrady  a  podmínky 
nejpozději  uplynutím  jednoho  roku  od  uzavření  kupní  smlouvy,  jestliže  je 
prodávající v této lhůtě neuplatnil.

2



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál III

4. Určete typ právní skutečnosti podle vztahu k důkazu.

Občanský zákoník

§ 144
Pokud není prokázán opak, má se za to, že majetek nabytý a závazky vzniklé za 
trvání manželství tvoří společné jmění manželů. 

§ 149
(2)  Zanikne-li  společné  jmění  manželů,  provede  se  vypořádání,  při  němž  se 
vychází z toho, že podíly obou manželů na majetku patřícím do jejich společného 
jmění  jsou  stejné.  Každý  z  manželů  je  oprávněn  požadovat,  aby  mu  bylo 
uhrazeno, co ze svého vynaložil na společný majetek, a je povinen nahradit, co ze 
společného  majetku  bylo  vynaloženo  na  jeho  ostatní  majetek.  Stejně  tak  se 
vychází  z  toho,  že  závazky  obou  manželů  vzniklé  za  trvání  manželství  jsou 
povinni manželé splnit rovným dílem.

Občanský soudní řád

§114b
(5) Jestliže se žalovaný bez vážného důvodu na výzvu soudu podle odstavce 1 včas 
nevyjádří a ani ve stanovené lhůtě soudu nesdělí, jaký vážný důvod mu v tom 
brání, má se za to, že nárok, který je proti němu žalobou uplatňován, uznává; o 
tomto  následku (§  153a odst.  3)  musí  být  poučen.  To  neplatí,  jsou-li  splněny 
předpoklady pro zastavení řízení nebo odmítnutí žaloby.

3


